UỶ BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 239/UBND-THKH
Về phân công triển khai thực hiện Thông báo số 278/TB-VPCP ngày 31 tháng 12 năm 2007 của Văn phòng Chính phủ
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 01 năm 2008

	Kính gửi:
	- Thủ trưởng các sở - ban - ngành thành phố;
- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các quận - huyện.

Ngày 31 tháng 12 năm 2007, Văn phòng Chính phủ đã có Thông báo số 278/TB-VPCP về Kết luận của Thủ tướng Nguyễn Tấn Dũng tại buổi làm việc với lãnh đạo thành phố Hồ Chí Minh. Để triển khai thực hiện có kết quả các chỉ đạo của Thủ tướng tại Thông báo này, Uỷ ban nhân dân thành phố chỉ đạo như sau:

I. Phần II (Một số vấn đề cần tập trung chỉ đạo trong năm 2008), mục 1 và mục 2: Uỷ ban nhân dân thành phố đã cụ thể hóa các nội dung này để đưa vào Kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách năm 2008, Chương trình công tác năm 2008 (ban hành kèm theo Quyết định số 02/2008/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2008 của Uỷ ban nhân dân thành phố), yêu cầu Thủ trưởng các sở - ban - ngành thành phố, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các quận - huyện khẩn trương tổ chức thực hiện. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch, đánh giá mức độ hoàn thành của từng cơ quan, đơn vị; tham mưu, đề xuất Uỷ ban nhân dân thành phố đối với từng trường hợp cụ thể. Đồng thời, chuẩn bị nội dung để Uỷ ban nhân dân thành phố tổ chức sơ kết thực hiện Kế hoạch chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm trong tháng 7 năm 2008 và tổng kết thực hiện Kế hoạch chỉ đạo, điều hành năm 2008 vào cuối tháng 12 năm 2008.

II. Phần III (Về một số đề nghị của thành phố), Uỷ ban nhân dân thành phố phân công như sau:

1. Mục 1 (về điều chỉnh quy hoạch giao thông): Giao sở Giao thông - Công chính chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Sở Tài nguyên và Môi trường nghiên cứu, chủ động liên hệ với Bộ Giao thông Vận tải và các Bộ - ngành liên quan hoàn chỉnh kế hoạch để triển khai thực hiện.

2. Mục 2 (về quy hoạch, xây dựng, di dời các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp, các bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn thành phố): Giao Sở Quy hoạch - Kiến trúc chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội nghiên cứu, chủ động liên hệ với Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thông qua Uỷ ban nhân dân thành phố trong tháng 01 năm 2008 trước khi triển khai thực hiện. Về phần cơ chế thực hiện, giao Sở Quy hoạch - Kiến trúc chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính nghiên cứu, đề xuất địa điểm phù hợp quy hoạch thành phố và xây dựng phương án, lộ trình cụ thể, báo cáo Uỷ ban nhân dân thành phố trước khi làm việc với các Bộ - ngành liên quan.

3. Mục 3 (về tổ chức triển khai các dự án đầu tư theo quy hoạch phát triển giao thông vận tải đến năm 2020):

- Tiết (a): Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư nghiên cứu, phối hợp Sở Tài chính, Sở Giao thông - Công chính đề xuất bố trí vốn lập dự án, trình Uỷ ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định ngay trong tháng 01 năm 2008; đồng thời, dự thảo văn bản để Uỷ ban nhân dân thành phố đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư đưa vào danh mục các dự án ưu tiên vận động vốn ODA kể từ tài khóa năm 2008.

- Tiết (b): Giao Sở Giao thông - Công chính chủ trì, theo dõi tiến độ thực hiện, báo cáo kịp thời cho Uỷ ban nhân dân thành phố.

- Tiết (c): Giao Sở Giao thông - Công chính chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng lập dự án và triển khai đầu tư xây dựng tuyến đường cao tốc Liên Vùng phía Nam (bắt đầu từ nút giao đường cao tốc thành phố Hồ Chí Minh - Trung Lương và kết thúc tại thành phố Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai), gồm cả cầu Bình Khánh qua sông Soài Rạp và cầu Phước Khánh qua sông Lòng Tàu, đường vành đai 3 cũ (vành đai 2 mới) và cầu, đường qua Nhơn Trạch theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 6883/VPCP-CN ngày 27 tháng 11 năm 2007 của Văn phòng Chính phủ. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ động liên hệ với Bộ Kế hoạch và Đầu tư để xác định khả năng tài trợ vốn ODA cho dự án, báo cáo, đề xuất kịp thời cho Uỷ ban nhân dân thành phố.

- Tiết (d): Giao Sở Giao thông - Công chính chủ trì, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư Sở Tài chính, Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng nghiên cứu, tính toán, xây dựng phương án cụ thể, trình Uỷ ban nhân dân thành phố trước khi làm việc với Bộ Giao thông Vận tải và các Bộ ngành liên quan.

- Tiết (e): Giao Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Nguyễn Hữu Tín chủ trì, trực tiếp chỉ đạo Sở Giao thông - Công chính trong việc triển khai quy hoạch, kế hoạch đầu tư phát triển hạ tầng giao thông đô thị theo Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 22 tháng 01 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ; Thông báo số 278/TB-VPCP ngày 31 tháng 12 năm 2007 của Văn phòng Chính phủ và chỉ đạo liên quan nội dung này của Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải.

4. Mục 4: Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, căn cứ yêu cầu của Văn phòng Chính phủ, chuẩn bị các nội dung liên quan để Uỷ ban nhân dân thành phố báo cáo Thủ tướng Chính phủ tình hình triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ (ban hành kèm Quyết định số 123/2006/QĐ-TTg ngày 29 tháng 5 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ) về thực hiện Nghị quyết số 53-NQ/TW ngày 29 tháng 8 năm 2005 của Bộ Chính trị định kỳ hàng năm.

5. Mục 5 (về phân cấp quản lý trong đầu tư xây dựng):

- Tiết (a): Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, tiếp tục nghiên cứu quy định tại Nghị định số 131/2006/NĐ-CP ngày 09 tháng 11 năm 2006 của Chính phủ và các văn bản có liên quan, đề xuất Uỷ ban nhân dân thành phố kiến nghị Thủ tướng Chính phủ tháo gỡ đối với từng trường hợp cụ thể (không đưa vào quy định chung).

- Tiết (b):

+ Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp các sở - ngành liên quan nghiên cứu, nếu xét thấy cần thiết thì dự thảo Quyết định điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 126/2007/QĐ-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2007 của Uỷ ban nhân dân thành phố về Ban hành Quy định về quản lý thực hiện các dự án đầu tư sử dụng vốn ngân sách nhà nước của thành phố Hồ Chí Minh, trình Uỷ ban nhân dân thành phố xem xét, thông qua chậm nhất vào giữa tháng 02 năm 2008. Đồng thời, chủ trì, phối hợp các sở - ban - ngành, quận - huyện đề xuất Uỷ ban nhân dân thành phố danh mục các dự án trọng điểm về giao thông, chống ngập úng, tiêu thoát nước, sử dụng vốn ngân sách thành phố để kêu gọi đầu tư (BOT, BTO, BT); nghiên cứu nội dung Nghị quyết số 59/2007/NQ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2007 của Chính phủ về một số giải pháp xử lý những vướng mắc trong hoạt động đầu tư xây dựng và cải cách một số thủ tục hành chính đối với doanh nghiệp (phần I, mục C) để đề xuất Uỷ ban nhân dân thành phố chỉ định thầu đối với từng dự án cụ thể.

+ Đối với các dự án đầu tư (chỉnh trang khu đô thị cũ, xây dựng khu đô thị mới, phát triển hạ tầng giao thông...,) sử dụng vốn ngoài ngân sách: Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm chủ trì, phối hợp các sở - ngành liên quan, đề xuất Uỷ ban nhân dân thành phố các tiêu chí kêu gọi đầu tư; lập Hội đồng để chọn nhà đầu tư đủ năng lực về kỹ thuật, tài chính, uy tín, kinh nghiệm triển khai thực hiện đầu tư. Căn cứ vào mục tiêu ngành, lĩnh vực), quy mô, loại - cấp công trình, từng dự án có một Hội đồng riêng; Hội đồng tự giải tán khi Uỷ ban nhân dân thành phố ban hành quyết định đầu tư dự án.

+ Sở Kế hoạch và Đầu tư căn cứ Thông tư của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn thực hiện Nghị định số 78/2007/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2007 của Chính phủ về đầu tư theo hình thức hợp đồng xây dựng - kinh doanh - chuyển giao, hợp đồng xây dựng - chuyển giao - kinh doanh, hợp đồng xây dựng - chuyền giao (sẽ được ban hành trong thời gian tới) để đề xuất Uỷ ban nhân dân thành phố phương án triển khai thực hiện.

+ Về điều chỉnh Điều 8, Nghị định số 90/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Nhà ở: Giao Sở Xây dựng theo dõi tình hình và nghiên cứu, tham mưu cho Uỷ ban nhân dân thành phố thực hiện các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

6. Mục 6 (Về khắc phục tình trạng ngập úng, tăng năng lực tiêu thoát nước):

a) Tiết (a): Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Giao thông - Công chính, chủ động liên hệ với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để triển khai xây dựng Đề án, đề xuất bố trí vốn xây dựng hệ thống công trình thủy lợi, kiểm soát thủy triều tăng năng lực tiêu thoát nước và chống ngập cho thành phố và các tỉnh lân cận; báo cáo Uỷ ban nhân dân thành phố trước khi trình cấp thẩm quyền xem xét, quyết định trong tháng 01 năm 2008.

b) Tiết (b): Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường chủ động liên hệ với Bộ Kế hoạch và Đầu tư để đẩy nhanh tiến độ triển khai, báo cáo kết quả cho Uỷ ban nhân dân thành phố.

7. Mục 7 (Về ô nhiễm môi trường, quản lý xây dựng, phòng chống thiên tai):

a) Tiết (a): Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, triển khai thực hiện Đề án Bảo vệ môi trường lưu vực sông Đồng Nai trên phạm vi địa giới hành chính thành phố theo Quyết định số 187/2007/QĐ-TTg ngày 03 tháng 12 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ và các chỉ đạo cụ thể của Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải liên quan Đề án này.

b) Tiết (b): Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp Công an thành phố (lực lượng cảnh sát môi trường) triển khai thực hiện các chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường; đồng thời, nghiên cứu, tổ chức thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ của ngành, tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực môi trường theo thẩm quyền. Trường hợp cần thiết, báo cáo đề xuất Uỷ ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định.

c) Tiết (c): Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Sở Xây dựng, Sở Giao thông - Công chính và các thành viên Ban chỉ đạo Đề án nghiên cứu, khảo sát, xây dựng bản đồ địa chất thành phố chủ động liên hệ với Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Xây dựng sớm tổ chức nghiên cứu, khảo sát, xây dựng bản đồ địa chất thuỷ văn, địa chất công trình, làm cơ sở quy hoạch bố trí dân cư, xây dựng nhà cao tầng, công trình hạ tầng kỹ thuật của thành phố.

d) Tiết (d): Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, chủ động liên hệ Bộ Tài nguyên và Môi trường, phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường các tỉnh, thành phía Nam (Đồng Nai, Bình Dương, Bà Rịa - Vũng Tàu, An Giang, Cà Mau) và Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh đề khảo sát địa điểm, sớm triển khai xây dựng Mạng quan trắc động đất, sóng thần  quốc gia khu vực thành phố Hồ Chí Minh và Nam Bộ (6 trạm).

8. Mục 8 (Về dự án Khu công nghệ cao thành phố Hồ Chí Minh): Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp Sở Tài chính, Ban quản lý Khu Công nghệ cao nghiên cứu, đề xuất mức hỗ trợ cụ thể từ ngân sách Trung ương, báo cáo để Uỷ ban nhân dân thành phố làm việc với Bộ Sở Kế hoạch và Đầu tư ngay trong tháng 02 năm 2008.

9. Mục 9 (Về Dự án tổng hợp đa mục tiêu tại Khu đô thị Cảng Hiệp Phước): Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ, Ban quản lý Khu Nam thành phố chủ động liên hệ với Bộ Kế hoạch và Đầu tư sớm lập Tổ công tác, tổ chức đàm phán, báo cáo Uỷ ban nhân dân thành phố trước khi trình cấp thẩm quyền xem xét, quyết định.

10. Mục 10 (Về mặt bằng số 168, đường Nguyễn Đình Chiểu, quận 3): Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Liên hiệp Hợp tác xã thương mại thành phố (Co-op Mart) chủ động liên hệ với Ngân hàng Nhà nước Việt Nam để triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 7222/VPCP-V.I ngày 12 tháng 12 năm 2007 của Văn phòng Chính phủ, báo cáo kết quả cho Uỷ ban nhân dân thành phố.

11. Mục 11 (Về biên chế lực lượng cảnh sát giao thông): Giao Công an thành phố chủ động liên hệ với Bộ Công an đề triển khai, báo cáo kết quả cho Thường trực Thành uỷ, Uỷ ban nhân dân thành phố.

12. Mục 12 (Về dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị mới Thủ Thiêm): Giao Chánh Thanh tra thành phố chủ trì, triển khai thực hiện, báo cáo kết quả để Thường trực Thành ủy, Thường trực Uỷ ban nhân dân thành phố báo cáo Thủ tướng Chính phủ trong quý I năm 2008.

13. Mục 13 (Về một số dự án cụ thể): Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp các sở - ngành liên quan nghiên cứu, xây dựng các tiêu chí và xác lập danh mục các dự án cụ thể, các quốc gia, vùng và lãnh thổ cụ thể; đồng thời, dự thảo văn bản để Uỷ ban nhân dân thành phố kêu gọi đầu tư kể từ quý I năm 2008.

14. Mục 14 (Về khiếu kiện đông người từ các tỉnh, thành kéo đến thành phố Hồ Chí Minh): Giao Văn phòng Tiếp Công dân thành phố (Thường trực Tổ công tác 1706 của Uỷ ban nhân dân thành phố) chủ trì, phối hợp Công an thành phố, Thanh tra thành phố, Uỷ ban nhân dân các quận - huyện và các sở - ngành liên quan tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân thành phố tại Công văn số 225/UBND-PC-M ngày 21 tháng 8 năm 2007 và Quy trình phối hợp phòng ngừa và xử lý những trường hợp khiếu nại, tố cáo đông người, vi phạm trật tự công cộng (ban hành kèm theo Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 23 tháng 7 năm 2007 của Uỷ ban nhân dân thành phố). Đồng thời, thường xuyên phối hợp các tỉnh, thành liên quan, nắm chắc diễn biến tình hình khiếu kiện đông người từ các tỉnh, thành kéo đến thành phố Hồ Chí Minh; khẩn trương báo cáo, đề xuất để Uỷ ban nhân dân thành phố kiến nghị Thủ tướng Chính phủ giải quyết kịp thời.

15. Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm phối hợp các sở - ban - ngành, quận - huyện định kỳ hàng quý (vào khoảng giữa tháng cuối quý) tổng hợp, báo cáo các khó khăn, vướng mắc, kịp thời đề xuất để Uỷ ban nhân dân thành phố kiến nghị Thường trực Chính phủ làm việc với lãnh đạo thành phố Hồ Chí Minh.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở - ban - ngành thành phố, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các quận - huyện triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân thành phố tại Công văn này./.

	CHỦ TỊCH

Lê Hoàng Quân